
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 /14.10.2024 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Ordinul nr. 6170 din 22 august 2024 pentru aprobarea metodologiei de organizare și    

desfășurare a concursurilor/testărilor de ocupare a posturilor didactice/catedrelor care se 

vacantează pe parcursul anului școlarîn unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 14.10.2024: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 . Validarea rezultatelor concursului organizat la nivelul colegiului pentru ocuparea celor 12 ore 

de religie reformată, în anul școlar 2024-2025 

Art. 2.  Angajarea doamnei prof. ****** pe perioadă determinată, până la data de 31.08.2025, pe 12 ore 

de religie reformată. 

Art. 3. Aprobarea cererilor pentru parcurgerea programului de perfecționare prin gradul I pentru 

următoarele cadre didactice: *****,  logică, argumentare și comunicare, filozofie,****** limba și 

literatura maghiară, *****, informatică.  

Art. 4.  Înființarea și componența comisiilor funcționale, permanente, temporare și ocazionale, din 

cadrul colegiului pentru anul școlar 2024-2025. 

Art. 5.  Aprobarea statului de funcții începând cu luna septembrie 2024. 

Art. 6.  Aprobarea fișei postului pentru toate categoriile de personal angajat. 

Art. 7.  Aprobarea fișei de autoevaluare pentru personalul didactic și didactic auxiliar pentru anul școlar 

2024-2025. 

Art. 8.  Aprobarea programării efectuării concediilor de odihnă pentru angajații colegiului. 

Art. 9.  Numirea doamnei profesor ***** în calitate de responsabil de caz, pe întreg ciclul liceal  pentru 

eleva *******. 

Art. 10.   Numirea doamnei profesor ******  în calitate de responsabil de caz, pe întreg ciclul liceal  

pentru elevul *****. 

Art. 11.   Numirea doamnei profesor *****  în calitate de responsabil de caz, pe întreg ciclul liceal  

pentru elevul *****. 

 Art. 12.  Desfășurarea învățământului la domiciliu, în anul școlar 2024-2025, pentru elevul *******. 

Art. 13.  Aprobarea organigramei colegiului. 



 

 

Art. 14. Aprobarea planului managerial al directorului și al directorilor adjuncți, pentru anul școlar 2024-

2025. 

Art. 15. Aprobarea Programului activităților educative, școlare și extrașcolare pentru anul școlar 2024-

2025. 

Art. 16. Aprobarea listei beneficiarilor bursei de merit, bursei de reziliență și bursei sociale, începând 

cu luna septembrie 2024. 

Art. 17. Oferirea acordului de principiu către alte unități de învățământ, a următorilor elevi: **** din 

clasa a VII-a la Liceul cu Program Sportiv Bihorul, ***** din clasa a IX-a B la Liceul Tehnologic 

Felix, **** din clasa a IV-a la Centrul Școlar De Educație Incluzivă nr. 1 și  ***** din clasa a IX-a B 

la Liceul Teoretic Gheorghe Marinescu din Târgu Mureș. 

Art. 18. Aprobarea cererilor de transfer în cadrul colegiului a următorilor elevi: ***** de la Școala 

Gimnazială „Nicolae Bălcescu” în clasa pregătitoare, ***** de la Colegiul Național „Iosif Vulcan”  în 

clasa pregătitoare, ****** de la Școala Gimnazială „Oltea Doamna” în clasa a III-a, condiționat de 

aprobarea ISJ, ****** de la Colegiul Național „C. D. Loga” Timișoara  în clasa a X-a B, specializarea 

filologie, ****** de la Liceul Don Orione  în clasa a X-a B, specializarea filologie, ****** de la 

Colegiul Național „Onisifor Ghibu”  în clasa a X-a E, specializarea Științe ale naturii, ****** de la 

Colegiul Național „Mihai Eminescu”, în clasa a X-a D, specializarea Științe sociale. 

Art. 18. Respingerea cererii de trasfer în cadrul colegiului pentru elevul ***** de la Liceul Teoretic 

„Aurel Lazăr”  

Art. 19. Înființarea comisie de cercetare disciplinară în următoarea componență: *****, *****, **** și 

*****. 

 

Art. 20. Rezilierea contractului nr. 183/23.01.2024, încheiat cu *****, prin acordul părților. 

 

Art. 21. Aprobarea regulamentului de funcționare a cercului de istorie Amicus certus. 

 

Art. 22. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 23. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                   prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

            prof. Sorina Duică 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 /14.10.2024 

 

 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024; 

- Art. 47 alin (1) din Ordinul MENCS nr. 3844/24.05.2016, pentru aprobarea Regulamentului 

privind regimul actelor de studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- HG 1336/2022; 

- Art. 39(3) din Ordinul nr. 4634 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 

studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar. 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 14.10.2024: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Eliberarea unui duplicat al diplomei de bacalaureat, act original cu seria Y nr. 0526516, eliberat 

la data de 16 iulie 2012, nr. 213, promoția 2012, de către Colegiul Național Mihai Eminescu,  din 

localitatea Oradea, județul Bihor, aparținând doamnei *****. 

Art. 2 .  Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art.3. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

Director, 

prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

prof.Sorina Duică 

 


